
Verordening op de heffing en de invordering van leges voor ontheffingen 

nul-emissiezone bedrijfs- en vrachtauto’s Arnhem 2026 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE ARNHEM; 

  

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 7 oktober 2025, nummer 4724772; 

  

Gelet op artikel 216 en 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet, het Reglement 

verkeersregels en verkeerstekens 1990, het Verkeersbesluit zero-emissiezone Arnhem en de Beleidsregels 

ontheffingen nul-emissiezone bedrijfs- en vrachtauto’s Arnhem 2026; 

  

Besluit: 

  

vast te stellen de 

  

VERORDENING OP DE HEFFING EN DE INVORDERING VAN LEGES VOOR ONTHEFFINGEN NUL- 

EMISSIEZONE BEDRIJFS- EN VRACHTAUTO’S ARNHEM 2026 

Artikel 1. Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verlenen van een dienst of het nemen van een besluit, zoals genoemd in deze verordening en de 

bijbehorende tarieventabel. 

Artikel 2. Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager dan wel degene ten behoeve van wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 3. Tarieven 
De leges worden geheven naar de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening behorende tarieven- 

tabel. 

Artikel 4. Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een aanslag, een kennisgeving langs elektronische weg of 

een gedagtekende schriftelijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een nota, een factuur 

of andere schriftuur. Het gevorderde bedrag wordt door toezending of uitreiking van de schriftelijke 

kennisgeving of langs elektronische weg aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 5. Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 4: 

a. schriftelijk wordt gedaan op het moment van het uitreiken van de kennisgeving, dan wel 

ingeval van toezending daarvan, binnen één maand na de dagtekening van de kennisgeving; 

b. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan, onverwijld dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen één maand na het indienen van de aanvraag langs 

elektronische weg; 

c. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen één maand 

na dagtekening van kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 7. Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 8. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

3. Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening ontheffingen nul-emissiezone Arnhem 

2026. 

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 12 november 2025. 

De griffier, 

Nr. 517599 

GEMEENTEBLAD 28 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Arnhem 

Gemeenteblad 2025 nr. 517599 28 november 2025 1 



De voorzitter, 

Gemeenteblad 2025 nr. 517599 28 november 2025 2 



TARIEVENTABEL behorende bij 'Legesverordening ontheffingen nul-emissiezone 2026' van 

12 november 2025 
  

ONTHEFFINGEN NUL-EMISSIEZONE VOOR BEDRIJFS- EN VRACHTAUTO’S 

  LANGDURIGE ONTHEFFINGEN 1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een 

langdurige ontheffing: 

  

€ 100,00 als bedoeld in § 1 van de Beleidsregels ontheffingen nul-emissiezone bedrijfs- 

en vrachtauto’s Arnhem 2026, met uitzondering van de ontheffingen als bedoeld 

in de artikelen 7 en 10 

1.1 

      

€ 60,00 als bedoeld in artikel 7 van de Beleidsregels ontheffingen nul-emissiezone be- 

drijfs- en vrachtauto’s Arnhem 2026 voor particuliere bedrijfs- of vrachtauto's 

(particuliere bedrijfs- en vrachtauto’s) 

1.2 

      

€ 25,00 als bedoeld in artikel 10 van de Beleidsregels ontheffingen nul-emissiezone 

bedrijfs- en vrachtauto’s gemeente Arnhem 2026 (dierenambulance)  

1.3 

      

  Voor een aanvraag om een verlenging van een ontheffing als bedoeld in artikel 

3 lid 7 (in verband met de levertijd van een emissieloos voertuig) en artikel 9 

1.4 

lid 3 (netcongestie) van de Beleidsregels ontheffingen nul-emissiezone bedrijfs- 

en vrachtauto’s Arnhem 2026 worden geen leges in rekening gebracht.  

      

      

  DAGONTHEFFINGEN 2 

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor een: 

  

€ 30,00 dagontheffing als bedoeld in § 2 van de Beleidsregels ontheffingen nul-emis- 

siezone bedrijfs- en vrachtauto’s gemeente Arnhem 2026 

2.1 

      

      

  GEMEENTESPECIFIEKE LANGDURIGE ONTHEFFINGEN 3 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een:   

€ 250,00 ontheffing als bedoeld in artikel 13 van de Beleidsregels ontheffingen nul- 

emissiezone bedrijfs- en vrachtauto’s gemeente Arnhem 2026 (bedrijfsecono- 

mische omstandigheden) 

3.1 

      

€ 250,00 ontheffing als bedoeld in artikel 14 van de Beleidsregels ontheffingen nul- 

emissiezone bedrijfs- en vrachtauto’s gemeente Arnhem 2026 (afwijkingsbe- 

voegdheid) 

3.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 517599 28 november 2025 3 


